intelligit res materiales q̄ h̄nt materiā et quā parti sunt in pōna et h̄nt formā et quā partum sunt in actu.

Arguit. Si sube separe nō intelligunt a nob̄ q̄ sunt frustra, q̄r sunt naturaliū intelligibiles si s̄z nō intelliguntur q̄ sunt frustra. Dōm q̄ q̄us nō intelligātur a nobis insuffit tñ q̄ intelligatur a seminice et a deo, et eas intelligi a nobis nō est finis subaz separatarū, q̄ licet non intelligatur a nobis n̄ tñ sunt frustra, q̄ frustra dñt q̄d ordinat ad aliquē finē quē nō attingit.

Arguit. Seniūs p̄gnoscit oīa sensibilia, q̄ intelligit intellectus oīa intelligibilia, p̄na tñ a sili. Dōm q̄ nō est sile nec ex pte posse nec ex pte obiecti et pte potestie nō est sile q̄r hō h̄z p̄fectos sensus et iō p̄t oīa sensibilia p̄gnoscere s̄z nō h̄z p̄fectū intellectū et iō non p̄t oīa intelligilia cognoscere. Ex pte obiecti, q̄r oīa sensibilia p̄nt immutare sensuz, s̄z nō p̄nt oīa intelligibilia immutare intellectū s̄z solū illa q̄ h̄nt fātisimata apud sensuz, q̄r ex illis fantasmatib⁹ resultat sp̄es intelligibiles ad intellectū.

Querit. Ut possimus deuenire in cognitōez subaz separataz ex rebus materialibus.

Dōm q̄ possimus deuenire i caroz noticiaz q̄ ad quia ē, q̄r sc̄ habet ēē sicut Aris, xij. metaphysice ex numero motū corporū celestī probat numerū aiaruz nobilitū que sunt sube separatae, s̄z nō quo ad q̄d ē, q̄r ista materialia multū distat a p̄fectōe subaz separataruz, et iō ex eis nō p̄t cognosci q̄ditas subaz taluz, cuīz non sunt p̄pri effectus subaz separatarū.

Arguit. Aris dicit, ix. metaphys., q̄ intellectus noster non h̄z se ad immaterialia sicut cecitas q̄ sicut visus, sed visus p̄gnoscit visibilia, ergo intellectus n̄t cognoscit immaterialia.

Dōm q̄ ē ad quia est nō h̄z se intellectus n̄t sicut cecitas, s̄z q̄ ad quid est et p̄ statu h̄z vite h̄z se sicut cecitas, et hoc habet ex Aris, xij. metaphysice q̄ sic dicit, q̄ sicut se h̄z oculus nycticoracis ad lumē solis, ita se h̄z intellectus n̄t ad manū festissima nature, i. ad subas separatas, s̄z manū festū est q̄ oculus nycticoracis nō p̄t cognoscere sole nisi in umbra sine i effectu eī, nō ei p̄t p̄fecte intueri radios solares, ita intellectus n̄t q̄ est debilis i virtute intellectuali nō p̄t intueri naturā subaz separatarū s̄z solū umbra ea rū sez effectū, et ex effectu possimus deuenire in noticiā earuz quo ad quia est.

Arguit. Scientie sunt de substantiis separatis, sed sc̄ie acquiruntur p̄ demonstrationēz cuius mediū est diffinitio, q̄ substantie separatae cognoscuntur p̄ diffinitōez, et p̄ p̄tis p̄ ipsuz

# Liber

**A**rguitur. **Aug.** dicit q̄ tres sunt vires animales, memoria intelligentia et voluntas. ergo memoria est alia ponit ab intellectu. Dicuntur quodvis caput duplum. Uno modo per ponit anima et sic non sunt tres vires anime quia vis memoria est ad eam cuius intellectus. Alio modo accipit per proprietatem ipsius anime, et tunc una potentia potest habere plures vires id est plures proprietates. sicut intellectus possibilis h̄z vim retinet spiritus, et sic vocat memoria. etiam habet vim cognoscendi et sic vocat intelligentia. Et sic potest solui aliud argumentum quod sumitur ab eodem **Aug.** q̄ intelligentia oritur ex memoria. sed idem non oportet a sciliceto. ergo intelligentia non est memoria. **Dōz** q̄ duplum aliquid oritur ex alio. Uno modo sicut ponit a ponit, et sic intelligentia non oritur a memoria. Alio modo aliquid oritur ex alio sicut actus ex actu, et sic intelligentia oritur ex memoria. q̄ ex illo actu q̄ aliquis seruat spiritus quod spectat ad memoriam oritur alicuius actus scilicet intelligendi q̄ spectat ad intelligentiam.

**A**rguitur. In potestis sensitivis est alia potentia cognitiva et alia reservativa. ergo etiam intellectus possibilis debet esse una ponit et memoria alia. ponit tenet a sensu. **Dōm** q̄ non est sensus. quia ponit sensitivae sunt corporales sed in corporibus non est idem bene receptum et reservatum quod humi dū bene recipit et secundum bene reservat. sed in corporibus potest esse receptum et reservatum. **Scđo** dicendum est q̄ prius et posterior potest esse deinde potest sensu et non intellectu. etiam q̄ memoria accipiat penes posterum sic per diversificationem ponit sensitiva et non intellectiva.

# Quoniam autem pre-

**Q**uia **Aresto**. iā dixit q̄ intellectus est oia intelligentia. posset aliquis credere q̄ intellectus non debeat a sensu in sua operatione cu[m] habeat apud se species intelligibiles. **P**robat **ḡ Aresto**. q̄ etiam intellectus h̄s sp̄s intelligibiles indigeat sensum in sua operatione. qd̄ sic probat q̄ vniq̄ qd̄q̄ intelligi sicut h̄z esse. sed res a nobis intellectu non sunt propter magnitudines sensibiles tamenq̄ separata ab eis sicut dicit **Plato**. ergo oportet si homo debeat discere scientiam v̄l si debeat de novo intelligere utendo scientia habita oportet q̄ sp̄ vult sensum q̄ oportet q̄ formet sibi aliquod fantasmatum in q̄ videat illud intelligibile. et hoc est qd̄ dicit **Aresto**. Necessare est cu[m] intellectus speculatur. i. speculatio cognoscit simili aliquod fantasmatum speculari. Deinde addit qd̄ sit fantasmatum dices q̄ fantasmatum sunt sensibilia accepta sine materia. i. sine conditionibus materie.

# Tercius

**Q**uerit Utrum necessare sit animam intelligere cum conversione ad fantasmatata. **Dōm** q̄ necessare est animam rationalem per statu huius vite intelligere cum conversione ad fantasmatata. qd̄ probat autoritatis rationib⁹ et signis. Autoritatis **Aresto**. in hoc tertio q̄ dicit q̄ intellectus passus est corripitibilis. i. sensus interior. et sine hoc nihil intelligit anima. i. sine sensib⁹ interiorib⁹ in quibus sunt fantasmatata. **S**cđo compando sensum ad intellectus dicit q̄ nequaquam anima sine fantasmatate intelligit. **T**ercio in hoc tertio dicit q̄ cum intellectus speculatur necessare est aliquod fantasmatum speculanum. **E**cclido probat tribus rationib⁹. Prima sumitur ex parte anime. **S**cđo ex parte obiecti. Tercia ex parte speciei intelligibilis. Prima stat in hoc **Dōm** opere di securum modum essendi. sed anima punctata corpori habet modum essendi in corpore. e. g. etiam h̄z modum operandi per corpore. ergo oportet q̄ vult organis corporibus in suis operationibus. talia autem organa habent in se fantasmatata ergo intellectus intelligit per fantasmatata. **S**cđo probat ex parte obiecti intellectus et stat ro in hoc. Obiectum intellectus est quoditas rei materialis. illa autem quoditas non habet esse per se subsistens sicut dicit **Plato**. sed h̄z esse in particularibus. ergo etiam illa quoditas non perfecte intelligit nisi secundum ordinem ad particularia. sed particularia habent pertinere per fantasmatata. ergo oportet q̄ intellectus intelligat cum conversione ad fantasmatata. Tercia ratio stat in hoc. sp̄s intelligibilis abstractus a fantasmatibus nihil aut abstractus ab alio nisi habeat naturalem conversionem ad ipsum a quod abstractus. enī ergo sp̄s intelligibilis abstractus a fantasmatibus ille sp̄s intelligibles habent naturalem ordinem ad fantasmatata. q̄ oportet vultus sp̄i intelligibilis fieri per fantasmatata. **T**ercio probat ex duobus signis. Primum est quod intellectus noster etiam postquam habet sp̄m intelligibilem impedit in sua operatione per lesionem sensus. vultus in infirmitatibus vel in notabili lesionē vultus vultus ratore capitum vel ebrietate. oia enim ista impedit vultus scilicet sensum interiorum in quibus sunt fantasmatata. **S**ecundum signum est quod quicunque aliquis vult aliquam rem intelligere vult vult alias ad intelligendum inducere tunc format sibi aliquod fantasmatum per modum exemplorum in quibus exemplis videat particulariter hoc quod vult universaliter intelligere. et ideo docentes alios format varia exempla ut accipiatur aliquod universale dictum in particulari fantasmatate.